
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de
Serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 2814,01

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edi-
tal.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 168,29
Especialização R$ 370,72
Mestrado R$ 985,69
Doutorado R$ 2.329,40

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 18 de julho de 2016 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
01 de agosto de 2016, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponiveis no sítio www.ifsudestemg.edu.br.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

EXTRATO DE EDITAL No- 21, DE 15 DE JULHO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Edital nº 21/2016 - Campus Juiz de Fora.

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
JF001-Engenharia

Civil
01 40h Graduação em Engenharia Civil; ou Graduação

em Engenharia Civil, com especialização na
disciplina ou área/concentração; ou Graduação
em Engenharia Civil, com mestrado na disci-
plina
ou área/concentração de acordo com as áreas da
tabela da Capes; ou Graduação em Engenharia
Civil, com doutorado na disciplina ou área/con-
centração de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

JF002-Letras 01 40h Graduação em Letras com habilitação em Por-
tuguês e Inglês; ou Graduação em Letras com
habilitação em Português e Inglês, com espe-
cialização na disciplina ou área/concentração;
ou Graduação em Letras
com habilitação em Português e Inglês, com
mestrado na disciplina ou área/concentração de
acordo com as áreas da tabela da Capes; ou
Graduação em Letras com habilitação em Por-
tuguês e Inglês, com doutorado na
disciplina ou área/concentração de acordo com
as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços,
com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 2814,01

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 168,29
Especialização R$ 370,72
Mestrado R$ 985,69
Doutorado R$ 2.329,40

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 15 de julho de 2016 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
31 de julho de 2016, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS BARBACENA

EDITAL No- 23, DE 14 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tal publicado na seção 3 do DOU nº102, de 31 de maio de 2016,

Edital 15/2016 - Campus Barbacena
Área: Matemática - Ampla Concorrência

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00010 WELTON CARLOS RODRIGUES 84.00 35.00 11 9 . 0 0
00001 MYRIAN APARECIDA SILVA

SCHETTINO
76.33 40.00 11 6 . 3 3

00013 VIVIANE CRISTIANE COSTA 83.67 30.00 11 3 . 6 7
00020 ANDERSON APARECIDO CAS-

SEMIRO
78.00 30.00 108.00

00003 PRISCILA MARTINS BARBOSA 87.33 16.00 103.33

Área: Matemática - Cotas Raciais

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00001 MYRIAN APARECIDA SILVA

SCHETTINO
76.33 40.00 11 6 . 3 3

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Ser-
viços nº 01/2016; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Três Corações; CONTRATADA: Aline Pereira Sales Morel. OBJE-
TO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01/08/2016 a
31/12/2016. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
29.06.2016 - Francisco Vitor de Paula, pela contratante e Aline Pe-
reira Sales Morel, contratada.

EDITAL No- 57/2016
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) faz saber aos in-
teressados que, no período de 13 a 28/07/2016 estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo / Vestibular - Campus Machado
para ingresso no 2º semestre letivo de 2016 para o curso de Técnico
em Agropecuária subsequente com ênfase em agroecologia para edu-
candos da reforma agrária do Sul de Minas Gerais.

O Processo Seletivo / Vestibular será classificatório e eli-
minatório e realizado em uma única fase, coordenada pela Comissão
Política Pedagógica do Curso e da Comissão Permanente de Processo
Seletivo (COPESE) do Campus Machado. Edital completo disponível
em www.mch.ifsuldeminas.edu.br

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Resp. p/ inscrição

Ata de Registro de Preços nº 102/2016. CONTRATADA: TECA
TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 11.163.447/0001-06.
Itens:10, 11, 14, 16, 20, 23, 32, 45, 46. Valor da Ata: R$
20.686,96.

Ata de Registro de Preços nº 103/2016. CONTRATADA: GIOR-
GETE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS LTDA. CNPJ: 12.940.077/0001-
20. Itens: 12, 40. Valor da Ata: R$ 19.477,00.

Ata de Registro de Preços nº 104/2016. CONTRATADA: ALEXAN-
DRE H M CHAMONE COMÉRCIO - EPP. CNPJ: 15.407.876/0001-
24. Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 25, 29, 49. Valor da Ata:
R$86.095,60.

Ata de Registro de Preços nº 105/2016. CONTRATADA: J O CO-
MÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA. CNPJ:
20.131.300/0001-17. Item: 08. Valor da Ata: R$ 2.248,50.

Ata de Registro de Preços nº 106/2016. CONTRATADA: V & S
COMÉRCIO E ATACADO LTDA. CNPJ: 41.912.841/0001-52. Itens:
09, 34, 42. Valor da Ata: R$ 8.065,31.

Ata de Registro de Preços nº 107/2016. CONTRATADA: AGRO-
PECUARIA BOA SAFRA LTDA. CNPJ: 41.937.665/0001-03. Item:
31. Valor da Ata: R$ 47,00.

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 25/2016,
Processo: 23346.001324/2016-25; Validade 12 meses 13/07/2016 a
12/07/2017; objeto: Aquisicao futura de GENEROS DE ALIMEN-
TACAO, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, PROTECAO,
COPA E COZINHA E MANUTENCAO DE BENS MOVEIS;
Fornecedor: 20.719.073/0001-45 A. L. G. MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI EPP R$ 8.000,00
Fornecedor: 07.907.435/0001-63 AL COMERCIAL LTDA ME R$
1.000,00
Fornecedor: 15.407.876/0001-24 ALEXANDRE H M CHAMONE
COMERCIO EPP R$ 11.416,50
Fornecedor: 22.327.937/0001-09 BEATRIZ BRUST DE SOUZA ME
R$ 1.048,50
Fornecedor: 02.456.074/0001-62 BRAVERY INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE R$ 14.743,50
Fornecedor: 20.786.106/0001-70 CESSP COMERCIO DE EQUIPA-
MENTO DE SEGURANCA E SOLUCOES R$ 629,70
Fornecedor: 13.624.985/0001-78 CIGNUS MINAS EIRELI EPP R$
11 . 8 4 0 , 0 0
Fornecedor: 08.084.695/0001-49 ELLEN MOALLEM & CIA LTDA
ME R$ 1.663,75
Fornecedor: 23.643.905/0001-85 HELDE EWERTON ALMEIDA DE
AZEVEDO R$ 972,00
Fornecedor: 10.143.557/0001-35 KALANA CONFECCOES LTDA
ME R$ 1.220,00
Fornecedor: 20.421.805/0001-16 LARISSA OLIVEIRA CAMPOS
ME R$ 7.199,50
Fornecedor: 47.505.284/0001-31 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
MOCOCA ME R$ 9.900,00
Fornecedor: 11.094.173/0001-32 OFFICE DO BRASIL IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO EIRELI EPP R$ 1.634,00
Fornecedor: 19.450.147/0001-01 PAPELARIA LUANA LTDA EPP
R$ 2.464,90
Fornecedor: 20.942.789/0001-07 RAFAEL HENRIQUE CETTI R$
84.201,02
Fornecedor: 05.291.541/0001-30 TY BORTHOLIN COMERCIAL
LTDA EPP R$ 6.900,00
ASS LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
CAR Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016 - UASG 158303

Nº Processo: 23346002006201681 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais gráficos Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 15/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02
MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158303-05-47-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Diretor Geral

(SIDEC - 14/07/2016) 158303-26412-2016NE800067

CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 154811

Nº Processo: 23502002054201620.
DISPENSA Nº 21/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03248782000170. Contratado : P. A. GAS LTDA - ME -Objeto:
Prestação de serviços de fornecimento de recarga de gás liquefeito de
petróleo - GLP, visando atender às necessidades do Campus Pouso
Alegre do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações subsequentes. Vigência: 15/07/2016 a 15/07/2017. Valor
Total: R$576,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800085. Data de As-
sinatura: 11/07/2016.

(SICON - 14/07/2016) 154811-26412-2016NE800004

EDITAL No- 58/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº
45/2016, de 17.06.2016, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Informática I - Campus Poços de Caldas

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Alexandre Bittencout Pigozzo 50 1°
Viviane Priscila Silva Santos 30 2º
Emerson dos Santos Silva 21 3º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 16/2016. Proceso nº 23345.001589.2016-33. IFSULDE-
MINAS - Campus Machado 2972. Fund. Legal: Lei 8666/93 e Dec.
7892/2013. Ass. 30/06/2016. Vigência: 12 meses.

Ata de Registro de Preços nº 98/2016. CONTRATADA: FITOVET
LTDA. CNPJ: 01.948.356/0001-14. Itens: 13, 18, 19, 21, 22, 24, 27,
28, 30, 33, 36 . Valor da Ata: R$ 5.804,00.

Ata de Registro de Preços nº 99/2016. CONTRATADA: COMÉRCIO
DE PRODUTOS AGROPECUARIOS SUELLEN LTDA. CNPJ:
04.795.824/0001-56. Itens: 15, 17, 26, 35, 38, 47, 48. Valor da Ata:
R$4.392,69.

Ata de Registro de Preços nº 100/2016. CONTRATADA: CAIÇARA
COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA. CNPJ: 08.458.737/0001-64.
Itens: 50, 51, 52. Valor da Ata: R$ 2.828,80.

Ata de Registro de Preços nº 101/2016. CONTRATADA: BENTEC
COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA. CNPJ: 10.257.026/0001-73.
Item: 41. Valor da Ata: R$ 795,60.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-15T00:15:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




